
SERVIZIO 5 Manutenzione Patrimonio Ambiene Cimiteri LL.PP. Opere pub. Prot.
Civ.  

____________________________________________________________________________________________________________________________ 

                                                                                                                                         COPIA  

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
                 

n.  62  del   08.04.2021 
________________________________________________________________________________________ 

OGGETTO :  
LAVORI DI "SISTEMAZIONE VIA VARATTIERA". AFFIDAMENTO DI INCARICO
PROFESSIONALE IN FAVORE DELL'ING. DI BLASIO ENNIO PER IL COLLAUDO
STATICO. CUP J39J18000350004 - CIG ZAC313CDCC  
________________________________________________________________________________________ 
                           

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  
adotta la seguente determinazione  

                                            

VISTA la deliberazione di Consiglio Comunale n.12 del 26.02.2021, esecutiva ai sensi di legge, con la quale
è  stata  approvata  la  Nota  di  aggiornamento  al  documento  Unico  di  Programmazione  (DUP)  –  periodo
2021-2023;

VISTA la deliberazione di Consiglio Comunale n.13 del 26.02.2021 con la quale è stato approvato il bilancio
comunale di previsione per l'esercizio finanziario corrente;

VISTA la delibera di Giunta Comunale n. 28 del 26.02.2021 con la quale è stato approvato il PEG dell'anno
2021 con assegnazione delle  risorse  ai  responsabili  in  seguito  dell'approvazione del  bilancio  di  previsione
sopra richiamato;

VISTA  la  delibera  di  Consiglio  Comunale  n.  90  del  29.11.2018 di  Approvazione  del  Programma  Triennale
OOPP 2021-2023 in cui è incluso l'intervento in oggetto nell'annualità 2019;

CONSIDERATO CHE:
-Con delibera di Giunta Comunale n. 95 del 26.07.2018 è stato impartito al Servizio 5° - 8°  apposito  atto  di

indirizzo per l'allargamento di un tratto di Via Varattiera;
-Con determina n. 385 del 17.10.2018 ,  Reg. Gen. n.  1087 del 17.10.2018, l'Ing. Di Sciullo Valentina è stata

incaricata per lo Studio di Fattibilità, Progettazione Definitiva ed Esecutiva, C.S.P. E C.S.E., D.L.,  Misura
e Contabilità nonché redazione C.R.E. dei lavori di “Sistemazione Via Varattiera”;

-Con determina n.410 del 15.11.2018, Reg.  Gen.  n.  1202 del  16.11.2018,  il  Geol.  Matteo  Mirabilio  è  stato
incaricato per la redazione della Relazione Geologica;

-Con determina n.38 del 08.02.2019 Reg. Gen. n. 190 del 26.02.2019, e successiva n.61 del 05.03.2019 Reg.
Gen. n. 229 del 07.03.2019, è stato confermato l'incarico all'Ing. Di Sciullo Valentina;

-Con note:
o prot. 15607 del 13.07.2018 la Sig.ra Corona Valeria ha prodotto consenso alla cessione gratuita

di  porzione  di  terreno  privato  per  l'ampliamento  di  Via  Varattiera  in  catasto  al  foglio  n.17
part.1307 sub.2 e 3;

o prot.  17172  del  03.08.2018  il  Sig.  Napoleone  Giuseppe  ha  prodotto  consenso  alla  cessione
gratuita di porzione di terreno privato per l'ampliamento di Via Varattiera in catasto al foglio n.18
part.28;

o prot.  18961 del  04.09.2019 il  sig.  Polito  Alessandro  e  la  sig.ra  Polito  Valeria  hanno  prodotto
consenso alla cessione gratuita di porzione di terreno privato per l'ampliamento di Via Varattiera
in catasto al foglio n.18 part.483;

o prot.  19196 del  06.09.2018 la  soc.  GI.DI.  Costruzioni  srl  ha  prodotto  consenso  alla  cessione
gratuita di porzione di terreno privato per l'ampliamento di Via Varattiera in catasto al foglio n.18
part.891;

-Con nota prot. 20816 del 19.09.2019 è stato acquisito il parere ACA;
-Con nota  prot.22574 dell'11.10.2019 sono state  effettuate  le  comunicazioni  di  avvio  del  procedimento  alle

ditte interessate ai sensi dell'art. 11 commi 1 e 2 e dell'art. 16 comma 5 del D.P.R. 327/2001;

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto n.ro 293 del 09/04/2021 - Pagina 1 di 5



-Con delibera di C.C. n.70 del 27.12.2019 è stato approvato lo studio di fattibilità tecnica ed economica ed il
progetto definitivo dei lavori di “Sistemazione Via Varattiera” depositato dal Geol.  Matteo Mirabilio in data
19.12.2018,  prot.26876,  e  dall'Ing.  Valentina  Di  Sciullo  prot.25847  del  06.12.2018,  integrato  con  note
prot.  4821 del 01.03.2019 e  prot.24951 del  08.11.2019,  nonché è  stata  adottata  la  variante  parziale  al
P.R.G. ed è stata dichiarata ai sensi dell'art. 12 del D.P.R. 327/2001 smi, la pubblica utilità dell'opera;

-Con Delibera di Giunta Comunale n.23 del 06.02.2020 è stato approvato il progetto esecutivo dei lavori;
-Con Delibera di C.C. n.29 del 30.07.2020 è stata definitivamente approvata la variante urbanistica al P.R.G;
-Con  determina  n.67  dell'11.05.2020,  Reg.Gen.  n.440  del  11.05.2020,  é  stata  adottata  la  determina  a

contrarre  per  l'avvio  delle  procedure  di  affidamento  dei  lavori  di  “Sistemazione Via  Varattiera”  ai  sensi
dell'art. 1, comma 2, lett. a) del D.L. 76/2020, convertito in Legge n. 120/2020;

-Con determina n.177 del  27.11.2020,  Reg.  Gen.  n.1279 del  04.12.2020,  i  lavori  sono  stati  aggiudicati  in
favore dell'impresa Movimento Terra Filippone Gabriele – P.IVA 01056270687;

-Con determina n.  24  del  23.02.2021,  Reg.  Gen.  n.  143 del  24.02.2021,  è  stata  dichiarata  l'efficacia  della
determinazione DRG 1279/2020;

-Con nota prot.6302 del 17.03.2021 è stata efettuata la notifica preliminare agli Enti preposti;

PRESO ATTO CHE:
- L'art.  36 comma 2, lett.  a) del D.Lgs. 50/2016 smi prevede, in caso di  affidamento  di  servizi  di  importo

inferiore  ai  40.000,00  Euro,  la  possibilità  di  procedere  mediante  affidamento  diretto,  purché
adeguatamente motivato;

- In  applicazione  dell'art.  36,  comma  2,  lett.  a)  del  D.Lgs.  50/2016  smi,  nel  rispetto  dei  principi  di
economicità, efficacia, tempestività e correttezza nonché di rotazione, l'esecuzione di forniture di importo
inferiore a € 40.000,00, avviene mediante affidamento diretto anche senza previa consultazione di due o
più operatori economici;

- L'articolo  1,  comma 450,  della  legge 27 dicembre  2006,  n.  296,  come  modificato  con  il  comma  130
dell'articolo  1  della  legge  30  dicembre  2018,  n.  145  (legge  di  Bilancio  2019)  ha  innalzato  la  soglia
dell'obbligo di ricorso al MEPA dei micro acquisti da € 1.000,00 a € 5.000,00;

CONSIDERATO,  quindi,  che i micro affidamenti di beni e servizi sotto i 5.000 euro, a partire dal 1°  gennaio
2016, non ricadono più nell'obbligo di approvvigionamento telematico introdotto dalla Speding Review del 2012
e che le  amministrazioni  possono effettuare  acquisti  “in economia”  mediante  negoziazione  diretta,  oppure
mediante emissione di buono d'ordine e gestione mediante cassa economale, o con procedure semplificate,
a termini dell'art. 36 comma 2 lettera a) D.Lgs. 50/2016;

PRESO ATTO CHE:
- Si rende necessario predisporre la nomina di un professionista regolarmente iscritto all'albo professionale

per  il  collaudo  statico  delle  opere  strutturali  dei  lavori  di  “Sistemazione  Via  Varattiera”  dell'importo
complessivo di € 130.000,00;

- Il  Responsabile  del  servizio  5°  arch.  Vincenza Cinzia  Nicoletta  CARBONE  ha attestato  la  carenza  di
personale  organico  all'interno  del  Servizio  medesimo  per  il  fine  del  collaudo  di  che  trattasi,
documentazione in atti;

- Il  Responsabile  Unico  del  Procedimento  dei  lavori  di  “Sistemazione  Via  Varattiera”  nominato  con
determina n.  385 del  17.10.2018,  Reg.  Gen.  n.  1087 del  17.10.2018,  ai  sensi  dell'art.  31  del  D.  Lgs
50/2016 e s.m.i., è il dipendente comunale Ing. Jr. Giancarlo Scipione;

- Con nota prot.6494 del 18.03.2021 è stata avanzata richiesta  di  offerta  per  incarico  di  collaudatore  e  il
professionista  individuato,  con nota  prot.6819 del  23.03.2021,  ha  comunicato  la  propria  indisponibilità
all'esecuzione dell'incarico;

VISTO che l'Ing. Ennio Di Blasio - P.IVA  01380970689,  iscritto  all'Ordine  degli  Ingegneri  della  Provincia  di
Pescara al n.841, all'uopo interpellato con nota prot. 6494 del 18.03.2021, ha reso la propria disponibilità per
le prestazioni richieste, avendone le capacità tecniche, per l'importo dell'onorario pari ad € 959,62, oltre oneri
previdenziali (4%) e bollo,  per complessivi € 1.000,00, fornendo tutta  la  necessaria  documentazione,  giusta
nota n. 6819 del 23.03.2021;

TENUTO CONTO che l'importo determinato per l'incarico è inferiore a € 40.000,00, può trovare applicazione il
disposto dell'art. 36 co.2 lett. a) del D.Lgs. 50/2016;

ACCERTATO che il professionista in parola è in possesso dei requisiti prescritti dalla normativa vigente  per
l'affidamento dell'incarico in questione;

RILEVATO, ALTRESÌ, CHE: 
- Con deliberazione della Giunta Comunale n. 35 del 26.03.2021 è stato approvato il Piano Triennale per la

Prevenzione della Corruzione e per la Trasparenza 2021/2023;
- Nel vigente Piano di Corruzione, il presente provvedimento risulta mappato a rischio molto alto;
- È stata verificata, nei confronti del responsabile del procedimento, dei  soggetti  tenuti  a  rilasciare  pareri

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto n.ro 293 del 09/04/2021 - Pagina 2 di 5



endo-procedimentali  nonché  nei  confronti  del  soggetto  tenuto  ad  adottare  il  provvedimento  finale,
l'osservanza dei doveri di astensione, in conformità a quanto previsto dagli art. 4, 5, 6, 7, e 8 del codice di
Comportamento dell'Ente adottato con deliberazione di Giunta Comunale n. 9 del 04.02.2014;

- il provvedimento finale rientra nelle tipologie di atti soggetti ad obbligo di pubblicazione ai sensi del D.Lgs.
33/2013, come modificato dal D.Lgs. 97/2016;

ATTESO che i rapporti tra il suddetto professionale ed il Comune di Cepagatti saranno regolati dallo schema
di lettera commerciale ai sensi dell'art. 32, comma 14, del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., in atti;

TENUTO CONTO  che  al  finanziamento  dell'appalto  in  parola  dell'importo  complessivo  di  €  130.000,00,  si
provvede per € 100.000,00 con fondi Terna e per € 30.000,00 con oneri Bucalossi, a valere sul cap. 2893/7 del
bilancio comunale;

DATO ATTO che il visto di regolarità contabile espresso ai sensi dell'art.  151, comma 4 del D.Lgs 267/2000
e successive modificazioni ed integrazioni, costituisce accertamento della copertura finanziaria.

VISTI:
- La Legge 7 agosto 1990 n. 241; 
- Il D.L.vo 267/2000;
- Il D.Lgs. 50/2016 s.m.i.;
- Il D.P.R. 207/2010, nel testo di vigore;
- Il Regolamento Comunale per l'organizzazione degli uffici e servizi;
- Lo Statuto Comunale ed il vigente Regolamento Comunale di Contabilità;

D E T E R M I N A :

1) Che le premesse sono parte integrante e sostanziale del presente atto;

2) Di  affidare,  ai  sensi  dell'art.  36  co.2  lett.a)  D.Lgs.  50/2016,  Ennio  Di  Blasio  -  P.IVA  01380970689,
iscritto all'Ordine degli Ingegneri della Provincia di Pescara al n.841, l'incarico per il collaudo statico delle
opere strutturali dei lavori di “Sistemazione Via Varattiera” per l'importo dell'onorario € 959,62, oltre oneri
previdenziali (4%) e bollo, per complessivi € 1.000,00, come da nota prot.6819 del 23.03.2021;

3) Di impegnare  in favore del citato professionista la somma di € 959,62, oltre  oneri  previdenziali  (4%)  e
bollo, per complessivi € 1.000,00, a valere sul cap. cap.2893/7 B.E.2019 dando atto che la citata somma
è inserita all'interno del quadro economico di progetto;

4) Di stabilire  che l'intervento in questione dell'importo di € 130.000,00 è finanziato  per  €  100.000,00 con
fondi Terna e per € 30.000,00 con oneri Bucalossi, a valere sul cap. 2893/7 del bilancio comunale;

5) Di  dare  atto  che  il  presente  provvedimento  è  soggetto  all'obbligo  di  pubblicazione  nell'apposita
sottosezione di amministrazione trasparente ai sensi dell'art. 23 del D.Lgs 33/2013 e s.m.i.;

6) Di dare atto che la sottoscrizione del contratto inerente il servizio in oggetto avverrà, ai sensi dell'art.  32,
comma 14, sotto forma dello scambio di Lettere commerciali;

7) Di dare atto che non sussistono situazioni di conflitto di interesse nemmeno potenziali relativamente al
presente atto;

8) Di  accertare,  ai  fini  del  controllo  preventivo  di  regolarità  amministrativa-contabile  di  cui  all'articolo
147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla
regolarità,  legittimità e correttezza dell'azione amministrativa, il cui  parere  favorevole  è  reso unitamente
alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio;

9) Di  rendere  noto,  ai  sensi  dell'art.  3  della  legge  n°  241/1990,  che  il  Responsabile  Unico  del
Procedimento, ex art. 31 del Codice dei Contratti, è l'Ing.Jr. Giancarlo Scipione;

10) Di demandare al RUP tutti di adempimenti consequenziali al presente;

11) Di dare  atto che la  presente  determinazione diverrà  esecutiva  con l'apposizione del  visto  di  regolarità
contabile, attestante la copertura finanziaria,  in conformità a quanto stabilito dall'art.  151, comma 4, del
TUEL approvato con D.lgs. 18.8.2000, N. 267;

12) Di trasmettere il presente provvedimento:
a. all'Ufficio segreteria per l'inserimento nella raccolta generale;

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto n.ro 293 del 09/04/2021 - Pagina 3 di 5



b. all'Ufficio  Ragioneria  per  il  controllo  contabile  e  l'attestazione  della  copertura  finanziaria  della
spesa.

__________________________________________________________________________________________
 
Il Responsabile del Servizio interessato attesta, ai sensi dell'articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n.
267/2000  la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla legittimità, regolarità e correttezza
dell'azione amministrativa e della sua conformità alla vigente normativa comunitaria, nazionale, regionale,
statutaria e regolamentare. 
              
IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 
        F.to.      SCIPIONE GIANCARLO 
  ¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯ 
                                                                                                IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
                                                                                           F.to      CARBONE VINCENZA CINZIA NI 
                                                                                              ¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯ 
Data visto  08/04/2021 

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto n.ro 293 del 09/04/2021 - Pagina 4 di 5



Copia conforme all'originale per uso amministrativo.

Cepagatti, lì 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

CERTIFICATO DI CONFORMITA'

12.04.2021

N.  62  DEL 08.04.2021 DEL REGISTRO DELLE PUBBLICAZIONI DELLE DETERMINAZIONI DEL
SERVIZIO 5 Manutenzione Patrimonio Ambiene Cimiteri LL.PP. Opere pub. Prot. Civ..

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

Cepagatti, lì

Visto di regolarita' contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell'art. 151 comma 4
del D.lgs 267/2000

Dott.ssa   Maria Teresa MorelliF.to

09/04/2021

CARBONE VINCENZA CINZIA NICOLETTA

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto n.ro 293 del 09/04/2021 - Pagina 5 di 5




